
BURC n° 01 del 07 gennaio 2002 
 

MINISTERO PER I BENI E LE ATTIVITA’ CULTURALI - Soprintendenza archeologica di Pompei - (Provincia di 
Napoli) - Bando di gara per l’affidamento dei Servizi di accoglienza, limitatamente a quelli di 
assistenza e di intrattenimento per l’infanzia, di guida e assistenza didattica, dei centri di incontro, 
delle manifestazioni culturali, delle iniziative promozionali della Soprintendenza archeologica di 
Pompei - Canone globale annuo, posto a base d’asta, è presuntivamente fissato in un valore minimo di 
Euro 52.000,00. 

 

E’ indetta licitazione privata, con procedura ristretta e accelerata, per l’affidamento dei Servizi di 
accoglienza, limitatamente a quelli di assistenza e di intrattenimento per l’infanzia, di guida e assistenza 
didattica, dei centri di incontro, delle manifestazioni culturali, delle iniziative promozionali della 
Soprintendenza archeologica di Pompei. D.Lgs. n. 490/1999 art. 112, comma 2, lettere e) e g). 

La procedura accelerata è determinata dalla necessità di assicurare il servizio in funzione della legge 
n. 352/1997. 

L’appalto è costituito da un unico lotto. 

Il canone globale annuo, posto a base d’asta, è presuntivamente fissato in un valore minimo di Euro 
52.000,00 per l’utilizzo degli spazi messi a disposizione dalla Soprintendenza, più una quota percentuale 
pari ad un minimo del 25% degli introiti annuali lordi (IVA esclusa) conseguiti nella gestione e/o vendita di 
tutti i servizi e/o i prodotti realizzati. 

Il contratto avrà durata quadriennale, e potrà essere rinnovato, esclusa la rinnovazione tacita, per 
non più di due volte (D.Lgs. n. 490/1999, art. 113, comma 4). 

Inizio servizio: 1.6.2002. 

Sono ammesse associazioni temporanee e consorzi i imprese. 

Normativa di riferimento: Direttive CEE n. 92/50 e n. 97/52; D.Lgs. n. 358/1992; L. n. 4/1993; D.Lgs. 
157/1995; DM 24 marzo 1997, n. 139; L. n. 352/1997; D.Lgs. n. 402/1998; D.Lgs. n. 490/1999. 

L’invito a presentare l’offerta sarà inviato ai soggetti ammessi alla gara entro 30 (trenta) giorni dalla 
scadenza prevista dal presente bando. 

Gli interessati dovranno obbligatoriamente fare pervenire la domanda di partecipazione entro le ore 
12.00 del 29 gennaio 2002, esclusivamente al seguente indirizzo: Soprintendenza archeologica di 
Pompei, Direzione  Amministrativa, via Villa dei Misteri n. 2, I-80045 Pompei (NA). 

Agli effetti del termine di scadenza per la presentazione della domanda di partecipazione, saranno 
tenute in considerazione la data e l’ora di arrivo apposte dal personale della Soprintendenza addetto alla 
ricezione. 

Il recapito del plico rimane ad esclusivo rischio delle imprese interessate; nel caso che, per qualsiasi 
motivo, non venga presentato in tempo utile all’indirizzo sopra indicato, a nulla vale la data dell’ufficio 
postale. 

Il plico contenente la domanda, chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi d chiusura, dovrà, oltre 
all’indirizzo di questa Soprintendenza, riportare su frontespizio  

- la dicitura “Gara servizi culturali”;  

- giorno e ora di scadenza; 

- indicazione della ragione sociale e della sede della impresa. 

La domanda di partecipazione, redatta in lingua italiana, su carta legale, dovrà essere sottoscritta, 
pena l’esclusione, dal legale rappresentante della impresa ovvero da persona autorizzata ad impegnare 
l’impresa; per i raggruppamenti, o costituendi raggruppamenti, dal legale rappresentante ciascuna 
impresa. 

Nella domanda di partecipazione dovranno essere precisati, pena l’esclusione, la denominazione 
sociale, la sede legale, le finalità statutarie, il capitale sociale ed ogni altro elemento utili ad identificare 
l’impresa, o ciascuna delle associate 

o consorziate, e, in questo caso, quale impresa assume o assumerà il ruolo di mandataria o capofila. 

A ciascuna domanda di partecipazione dovrà essere allegata, pena l’esclusione, la seguente 
documentazione in buste debitamente separate: 

1. dichiarazione, resa nelle forme di cui al T.U. sull’autocertificazione attestante: 



- le generalità del legale rappresentante, le sedi operative la composizione del Consiglio di 
Amministrazione, la data di inizio delle attività e di iscrizione alla C.C.I.A.A. (per le cooperative, o i 
consorzi di cooperative, di iscrizione alle specifico registro regionale prefettizio); 

-  casellario giudiziale; 

- l’assenza delle cause di esclusione di cui all’art. 3 della L. 1423/1956, alla L. n. 575/1965, alla L. n. 
55/1990, all’art. 11 del D.lgs. 358/92, all’art. 29 della Direttiva CEE 92/50; all’art. 12 del D.Lgs. 157/95 e 
a tutte le s.m.i; 

- l’inesistenza di rapporti di controllo e/o collegamento a sensi dell’art. 2359 c.c. con altre imprese 
partecipanti alla gara;  

- che l’impresa non ha mai avuto risoluzioni anticipate per inadempienza e non è mai stata esclusa 
dalla presentazione di  offerte in pubblici appalti a causa di false dichiarazioni; 

In caso di raggruppamento, ciascuna impresa dovrà presentare la dichiarazione di cui sopra. 

2. dichiarazione, resa nelle forme di cui al T.U. sull’autocertificazione attestante: 

- la prestazione, nel triennio 1999-2000-2001, di servizi analoghi a quelli oggetto di gara in favore di 
enti pubblici/privati, indicando la descrizione, gli importi e il committente; 

- che il fatturato specifico per servizi analoghi realizzato nel triennio 1999-2000-2001 su incarico 
diretto di enti pubblici/privati non è inferiore a Euro 900.000,00 + IVA. 

- che l’impresa ha iscritto nel libro matricola un numero di addetti non inferiore alle 10 unità, con 
una anzianità di servizio di almeno 12 mesi, rispetto al termine di presentazione della domanda di  
partecipazione prevista dal presente bando; per le associazioni temporanee di imprese, o consorzi, il 
predetto elemento dovrà essere posseduto quantomeno dall’imprese mandataria o capofila; 

In caso di raggruppamento, i requisiti di cui sopra dovranno essere posseduti dall’intero 
raggruppamento nelle seguenti percentuali: dalla mandataria, o capofila, nella percentuale di almeno il 
60%, e dalle imprese mandanti in misura non inferiore al 10%, sempre a condizione che le imprese 
raggruppate o raggruppante nel loro complesso possiedano il 100% del requisito minimo richiesto.  

La relativa dichiarazione dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante di tutte le imprese 
raggruppate o raggruppande. In caso di Consorzio i predetti requisiti dovranno essere posseduti dal 
Consorzio (considerando cumulativamente i requisiti dei singoli consorziati) nella misura del 100%, a 
condizione che ogni singolo consorziato possieda almeno il 10%. 

3. referenze bancarie, rilasciate da almeno un primario istituto di credito nazionale, attestante 
l’idoneità finanziaria ed economica dell’impresa. 

In caso di raggruppamento, le referenze dovranno essere presentate quantomeno dall’impresa 
mandataria o capofila. 

4. dichiarazione attestante il rispetto delle norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili, 
nonché certificazione rilasciata dagli uffici competenti ai sensi dell’art. 17 della L. n. 68/1999. 

In caso di raggruppamento, ciascuna impresa dovrà presentare la dichiarazione di cui sopra. 

5. curriculum professionale e descrizione delle attività svolte, con allegata la documentazione più 
rappresentativa. 

In caso di raggruppamento, ciascuna impresa dovrà presentare detta certificazione. 

I partecipanti, con la presentazione delle domande e delle successive offerte consentono il 
trattamento dei propri dati, anche personali, ai sensi della Legge 675/96 e s.m.i., per le esigenze 
concorsuali e per la eventuale stipula del contratto. 

L’aggiudicazione potrà avere luogo anche in presenza di una sola offerta valida. 

Le domande di partecipazione non vincolano la Soprintendenza, che si riserva il diritto di invitare 
soltanto i soggetti ritenuti idonei, di sospendere la procedura di gara, di revocare il bando e di non 
aggiudicare anche in presenza di offerte valide. 

Il bando è stato inviato alla Gazzetta Ufficiale delle Comunità Europee in data 20/12/2001. 

 
Il Direttore Amministrativo 

Giuseppe Gherpelli 


